Qquarum vium nec ipſi explicare poiſunt, excuſnt tamen
labores ſuos eo, quod eius gencris contemplationes per-
ficiant intellectum. His igitur reſpondet veritates in ſe ne-
que honas eſſe neque malas, quae alia ſunt in praeceden-
tibus allata.

5 XIX.Si dicendum quod res eſt, tutius illis reſpondiſem, Inutiles
intellettus perfectionem vel ad ipſam illius pertinere eſſenti-ſpeculati-
am, vel ad aptitudinem eiusdem finem ſuum eò felicius ones non
adſequendi. Priori modo intellectum ſpeculationibus perſiciunt
perfici poſſe, nemo cui ſanum eſt ſinciput, ſibi perſuade- inrelle-
bit. Poſteriori vero ratione vel ſubtilior redditur intelle- ctum.
ctus, vt ſubtiliores capere queat res, atque doetrinas, vel
magis ac magis inſtruitur illis veritatibus, quac ad vitam ri,

B 3 te

Etẽ B

 Vr  2 aii- i

EVlſi

L

a; i4) peragendam ac ad felicitatem faciunt a gratia DEI expe-
ctandam. Hoc de ſpeculationibus illis adfirmare non au-
dent illarum patroni; Ilud vero facile quidem damus;
ſed experientia quemuis docebit, inutilium ſpeculatio-
num, licet ſubtilium, loco adhiberi poilẽ doctrinas alias
ſcitu neceſſarias, quae interdum altioris ſubtilioris ſunt
indaginis vt iam nihil dicam, quod eius generis ſubti-
les contemplationes intellectui ſint impedimento, quo
minus ad utilem atque neceſſariam peruenire queat co-
gnitionem. Hac ratione ab illis ſpeculationibus, niſi ali-
um habent uſum, nulla intellectus expectari poteſt per-
fectioo His jpſis tamen non reĩicimus ſtatim omnes ſub-
tiles doctrinas, quae ſaepius ſcitu neceſſariae ſunt, ſcdmo-
do inutiles otioſasque ſpeculationes:

5. XX.Vt vero tandem ad ipſa iam laudati viri, pace quidem
e pon i0.Veritates huius, nos conucrtamus placita, peritas in ſe eadem eſſe

ſ b creditur ac quoad naturam ſuam conſiderata. Haec noa-

m e O- nnat er. tura vel intemis abſoluitur cauſis, quae ſunt materia rel
roros ma. ac forma, aut vt generatim loquntur, materiale ac formale;

b ſunt.
vel ſimul externas complectitur, inter has praeſertim
finem. Priori modo natura veritatis Logicae conſiſtet in
conuenientia noſtrae cognitionis cum rebus, de quibus
agit; vt ſupra ĩllam deſcripſimus. Poſteriori vero rati-
one illa cognitio rebus conueniens veritas dicetur, quae nos
vel mediate, vel immediate ad honeſtas ac prudentes du-
cit actiones ad ipſum beatitudinem viam munit. Ultimo
hoc ſenſu nulla cognitio veritatismeretur nomen, quam quæ
neceſſaria eſt ac vtilis ad fines mox praeſcriptos. Hac ſignifi-
catione nulla dabitur veritas, quae non bona ſit; eſt enim
medium, aut conditio, eum in finuem à DEO conceſſ, vt fi-
nibus illis conſequendis aut exſpectandis inſeruiret. Et
cum omnes errores ſua natura ſint intellectus imbecilli-
rates, quae plerumque nos ad pericula abripiunt, qua ru-
tionę illi in ſę non ſint mali, non video. Si in praece-

denti

a|] 5.denti veritas accipiatur ſenſu, abſtracte quidem concipi
poteſt illa ſine fine reſpiciendo; ſed an in concreto, vt
Ioquantur, veritas genuina detur, ouae nullam quaerit
minimum quaerere debet finem, valde dubitamus. Aut
enim finem ſuum agnoſcit, aut fruſtranea eſt. Si hoc,
veritatis nomen haud tuebitur; vnumquodque enim non ex
huius illiusue placito, ſed intentione DEI atque fine,

dllius indice, aeſtimandum eſt. Sin illud, repetenda
ſunt, quae mox in praecedentibus attulimus lineis. Nul-
la ergo datur veritas genuina, quas in ſe non bona eſt, nullus-
que error, qui natura ſua non malus dici debeat, Multae prae-
ſertim ſingulares dantur veritates, quae inutiles videntur
noxiae, quae tamen ſuum vſum ſaepius neceſſarium habent.
Quae ab Auctore illuſtri adferuntur exempla, ad ea per-
tinent, quaè ex accidenti fiunt, non vero ad ea, quae ve-

ritati in ſe, aut quoad naturam ſuam cõnſideratae, tribuen-
da ſunt. Hac igitur ratione, mea quidem ſententia, fir-
ma manent, quae de cuſtodia ceu officio dicta ſunt.

5. XxI.His in re ipſa deprehenſis ita cuolutis, quiuis vi- Defnitur
det, cuſlodiam veritatis eſſe oficium, quo eruditi opitulantibus il- cuſtodia
lis, vli opus eſt, imperantibus, ſecundum genuinae regulae prae. veritatis.
ſtriptum ſrdulo cauent, ne veritatibus ad veram felicitatem ſiltu
neceſſariis viilibus errores, maxime qui alituius ſunt momen-
ti, admiſccantur, vt hac ratione hbòmines genuina pura gaude-
ant cognitione, ſecundum quam vitam rite inſituere  à B EI
Iratiaveram expectare queant ſalutem. Quae vel ad illuſtran-
dam, vel deſendendam hanc faciunt aefinitionem in prae-
cedentibus dicta ſunt, vt hoc negotio iam tuto poſimus
ſuperſcdere.

s xxn.Quemadmodum verò, vt ex inductione patet, œ1- Ordo diſ.
CERO haud obſcure agnouit, omnia negotia, ſic et- ſertatio-
iam officia, tam ſecundum leges, quam prudentiae regu- nis pro-
las, dirigenda ſunt: ita prorſus eadem rationę de veri- ponitur

tate

1 65) 5&
tate cuſtodienda erit iudicandum Et quia utraequaæ e-
ius ſunt amplitudinis, ut peculiarem requirant tractatio-
nem; à bonae methodi praeceptis vix aberrabimus, ſi Ie-
gè prudentiae regulas diſtinctis propoſituri ſumus
capitibus, Nec ullum eſt dubium, quin haec noſtrae di-
ſputationi ſuſficiant, ſi voluntas noſtra eius eſſet perfecti-
onis, ut agere ſtatim poſſet, quae leges praeſcribunt,
prudentum regulae; Sed cum ſine praeuia pracparatione
noſtra voluntas ea non ſit, quae agere poſſit, quicquid
debeat; prius quoque docenda ſunt, quae ad eius fa-
ciunt emendationem. Hinc tria diſtincta, oriuntur capi-
ta quae quidem in omnibus rebus moralibus tractandis
neceſſaria videntur, quorum primum, quae ex praeparati-
one ethica praemittenda ſint, adfert; ſecundum leges pro-
ponit; rertium regulas prudentiae commendat. Hoc
ordine noſtram inſtituemus commentationem.